*59 - Qui autem studiis incumbere debent ad studiorum domos mittantur, ubi eadem qua Novitii disciplina utantur sub Magistro<sup>e</sup> a Praeposito Generali cum sua Consultatione eligendo, Confessario a Provinciali eis adsignato.*

*60 - De eorum autem omnium vita et moribus singulis annis a Capitulis localibus Praepositis Provincialibus testimonium detur.*

*Quod si bonum testimonium denegetur, omnes Collegii vocales scribant ad Praepositum Provinciale, qui Acta Capituli simul cum litteris Praepositi et vocalium, necnon cum sua sententia, mittet ad Praepositum Generalem; hic autem, audita sua Consultatione, statuat quid ipsi in Domino statuendum videatur.*

*61 - Denuo tertio ante sollemnem professionem mense Capitulum convocetur, cui etiam Praepositus Provincialis, attamen absque voto, poterit interesse. Acta vero Capituli cum litteris Praepositi et vocalium et sua sententia a Praeposito Provinciali mittantur ad Praepositum Generalem, qui, audita ut supra sua Consultatione, eum de quo agitur vel ad sollemnem professionem admittat, vel non, vel eandem differat, non tamen ultra sextum a prima professione annum<sup>f</sup>.*

<sup>e</sup> Can. 588, § 1, 2.

<sup>f</sup> Can. 574, § 2.

[58 I professi di voti temporanei, se non sono mandati nello studentato, rimarranno in noviziato almeno per un anno, a meno che il Preposito generale o provinciale per qualche motivo non stabilisca altrimenti. Se invece lasciano subito il noviziato, non devono essere destinati sconsideratamente a qualunque Collegio, ma «solo» a quelli dove, non allontanandosi, per quanto possibile, dalla formazione del noviziato, possano mantenere meglio la disciplina ricevuta.<sup>62</sup>]

[“Secondo noviziato”]

[59 Quelli invece che debbono attendere agli studi, saranno mandati negli studentati, dove seguiranno la medesima disciplina del noviziato, sotto un Maestro<sup>63</sup> eletto dal Preposito generale con la sua Consulta, con un confessore loro assegnato dal Provinciale.<sup>64</sup>]

[Studentato]

[60 Sulla loro condotta di vita i Capitoli locali esprimeranno ogni anno una valutazione per i Prepositi provinciali.

[Capitolo annuale de vita et moribus]

In caso di valutazione negativa, tutti i vocali del Collegio scriveranno al Preposito provinciale, il quale manderà al Preposito generale gli atti del Capitolo insieme con la lettera del Preposito e dei vocali, oltre che con il proprio parere. Il Preposito generale quindi, udita la sua Consulta, deciderà ciò che a lui sembra bene decidere *in Domino*.<sup>65</sup>]